Estado do Pará

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

_____________________________________________________________________________________________

Trav. Magno de Araújo, 474 – Telégrafo        Belém-PA

RESOLUÇÃO Nº 013/2015/TCM-PA

Dispõe sobre a utilização de recursos do Fundo de

Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará,

nas ações de capacitação e formação realizadas pela

Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr Rocha.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais;

Considerando o Artigo 5º, da Lei nº 7368/2009, que instituiu o Fundo de Modernização,

Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará -

FUMREAP;

Considerando a necessidade de disponibilizar recursos financeiros para a realização de

treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, por meio da Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr

Rocha;

RESOLVE,

Art. 1º. Disponibilizar o valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) do Fundo de Modernização,

Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará para as

ações de capacitação e formação de pessoal, a serem realizadas pela Escola de Contas Públicas

Conselheiro Irawaldyr Rocha, no período de 2015 a 2016, conforme Plano de Trabalho em anexo.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor, na data da sua publicação.

Sala das Sessões do Tribunal de Contas dos Municípios, em 22 de outubro de 2015.

____________________________________

Conselheiro CÉZAR COLARES

Presidente

 ___________________________________

Conselheiro SÉRGIO LEÃO

Vice-Presidente

_____________________________________

Conselheiro DANIEL LAVAREDA

Corregedor

 ___________________________________

Conselheira MARA LÚCIA

Ouvidora

_____________________________________

Conselheiro ALOÍSIO CHAVES

 ___________________________________

Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO

_______________________________________

Conselheiro ANTÔNIO JOSÉ GUIMARÃES

Estado do Pará

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

_____________________________________________________________________________________________

Trav. Magno de Araújo, 474 – Telégrafo        Belém-PA

PLANO DE TRABALHO

1 – DADOS CADASTRAIS:

ENTIDADE PROPONENTE:

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

CNPJ
04.789.665/0001-87

ENDEREÇO

Travessa Magno de Araújo nº 474
DATA DA FUNDAÇÃO

16/10/1980

CIDADE
Belém

UF
Pará

CEP
66.113-055

BAIRRO/DISTRITO
Telégrafo

IDENT. BANCÁRIA

BANCO

AGÊNCIA

CONTA CORRENTE:

NOME DO RESPONSÁVEL
Sebastião Cezar Leão Colares

CPF
207.297.312-00

CARGO
Presidente

REGISTRO GERAL
6693417-SSP/PA

TELEFONE
3210-7510

FAX

CELULAR
98401-2363

ENDEREÇO COMPLETO – CEP
Rua dos Timbiras, 1474 – Batista Campos – CEP 66.025-125

COMPLEMENTO
Apto 202

2 – DESCRIÇÃO DO PROJETO:

TÍTULO DO PROJETO
Desenvolvimento das Ações de Capacitação e Formação de Pessoal

pela Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr Rocha

PERÍODO DE EXECUÇÃO
12 meses

INÍCIO
Outubro/2015

TÉRMINO
Setembro/2016

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO
Apoio institucional, mediante recursos do FUMREAP, para o desenvolvimento das ações de capacitação e

formação de pessoal por meio da Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, para os

membros e servidores do TCM-PA e do MPCM, dos servidores dos jurisdicionados e dos membros do

controle social.

3 – JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO:

Fomentar o incremento das ações da Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldyr Rocha, com o

escopo de reduzir as falhas técnicas e formais nas prestações de contas, qualificar os servidores do TCM e

do MPCM, e capacitar os membros do controle social, com vista à melhor aplicação dos recursos públicos.

4 – OBJETIVO DO PROJETO:

Realizar cursos e eventos de capacitação e aperfeiçoamento para os membros e servidores do TCM e do

MPCM, para os jurisdicionados do Tribunal, e para integrantes do controle social, de modo a propiciar a

regular aplicação dos recursos do erário em prol do interesse público.

Estado do Pará

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

_____________________________________________________________________________________________

Trav. Magno de Araújo, 474 – Telégrafo        Belém-PA

5 – PLANO DE AÇÃO:

Especificação Valor Total

Equipamentos 20.000,00

Material de Consumo 20.000,00

Passagens 24.000,00

Diárias Civil 60.000,00

Serviços de Terceiros Pessoa Física 30.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas  6.000,00

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 20.000,00

Total 180.000,00

Para cada atividade a ser realizada pela Escola de Contas Públicas Conselheiro Irawaldir Rocha será

elaborado obrigatoriamente Plano de Trabalho específico.

6 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

Atividades
Meses

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Aquisição de Equipamentos    X X X

Aquisição de Material de Consumo X X X X X X X X X X X X

Aquisição de Passagens X X X X X X X X X X X X

Concessão de Diárias Civil X X X X X X X X X X X X

Contratação de Serviços de Terceiros Pessoa

Física
X X X X X X X X X X X X

Contratação de Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica
X X X X X X X X X X X X

7 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Meta Parcela Única

Desembolso de recursos no decorrer do período de execução do Projeto 180.000,00

LOCAL, DATA E ASSINATURA DO PROPONENTE:

______________________________                                            _______________________________

Local e Data                                                                                      Proponente